comunidades que quando chovem as passagens ficam interditadas, assim como destinou 
recursos para a construção de Praças, destacando que a comunidade de Almoço assim 
como outras comunidades, será contemplada com parte de recurso adquirido através de 
emenda parlamentar do Deputado Artur Maia no valor de R$ 1.700.000,00 (um milhão e 
setecentos mil reais), onde irão fazer a pavimentação, mas destinou recursos do orçamento 
para que seja feita a Praça na mesma comunidade assim como nas comunidades de Nova 
Esperança, Três Outeiros, São João e Pombas. Para finalizar, citou que através de emenda

[...]

dessas duas praças assim como destinou recurso para a aquisição de kits para a apicultura, 
algo que vem crescendo muito no município de Macaúbas, porém, os apicultores não estão 
tendo o apoio necessário, sendo assim, destinou o recurso no valor de R$ 180.000,00 
(cento e oitenta mil reais) para aquisição de aproximadamente 15 kits de apicultor para que 
esses profissionais possam fazer esse manejo da forma correta, garantindo que o 
funcionamento do ecossistema seja preservado e dê continuidade, esperando que os 
colegas aprovem essas emendas assim como todas as outras que foram apresentadas,

[...]

expediente em relação as emendas referentes a pavimentação, destacando que entrou com 
duas emendas ao orçamento destinando recurso para pavimentações no Distrito de Açude 
e na comunidade de São João, porém, existe uma emenda do Deputado Artur Maia no valor 
de R$ 1.700.000,00 (um milhão e setecentos mil reais) direcionado através da CODEVASF 
-  Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba que também 
irá atender várias comunidades, dizendo que tem compromissos com as comunidades de 
Almoço, Jurema, duas ruas do Distrito de Cristais, acreditando que a topografia nas ruas